Администрация Сямженского муниципального округа
Вологодской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.09.2023 № 588
с. Сямжа Вологодской области

О  создании  комиссии  по  списанию
начисленных  сумм  неустоек
(штрафов,  пеней)  администрации
Сямженского  муниципального округа

В целях  реализации Федерального  закона  № 44-ФЗ от  05.04.2013  «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд»,  постановления  Правительства
Российской  Федерации  от  04.07.2018  №  783  «О  списании  начисленных
поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм
неустоек  (штрафов,  пеней)  в  связи  с  неисполнением  или  ненадлежащим
исполнением  обязательств,  предусмотренных  контрактом»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о комиссии по списанию начисленных сумм
неустоек  (штрафов,  пеней)  администрации  Сямженского  муниципального
округа согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав комиссии по списанию начисленных сумм неустоек
(штрафов,  пеней)  администрации  Сямженского  муниципального  округа
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте   Сямженского  муниципального  округа
https://35syamzhenskij.gosuslugi.ru в  информационно-телекоммуникационной
сети Интернет.

4.  Информацию  о  размещении  настоящего  постановления  на
официальном  сайте  Сямженского  муниципального  округа  опубликовать  в
газете «Восход».

Первый заместитель главы
Сямженского муниципального округа                                          Л.А. Шаверина

https://35syamzhenskij.gosuslugi.ru/

2

Приложение № 1
к постановлению администрации

Сямженского муниципального округа
от 15.09.2023 № 588

Положение
о комиссии по списанию начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней)

администрации Сямженского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Комиссия  по  списанию  начисленных  и  неуплаченных  сумм
неустоек  (штрафов,  пеней)  администрации  Сямженского  муниципального
округа (далее -  Комиссия)  создана для подготовки и принятия решений о
списании  начисленных  сумм  неустоек  (штрафов,  пеней)  администрацией
Сямженского  муниципального  округа,  начисленных  поставщику
(подрядчику,  исполнителю),  но  не  списанных  заказчиком  в  связи  с
неисполнением  или  ненадлежащим  исполнением  обязательств,
предусмотренных контрактом.

1.2. В своей работе Комиссия руководствуется Федеральным законом
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2018 № 783
«О списании  начисленных  поставщику  (подрядчику,  исполнителю),  но  не
списанных  заказчиком  сумм  неустоек  (штрафов,  пеней)  в  связи  с
неисполнением  или  ненадлежащим  исполнением  обязательств,
предусмотренных  контрактом»,  а  также  иными нормативными правовыми
актами  Российской  Федерации,  Вологодской  области,  нормативно-
правовыми  актами  органов  местного  самоуправления  Сямженского
муниципального округа и настоящим Положением.

2. Основные цели и задачи

2.1.  Основной  целью  деятельности  Комиссии  является  принятие
решений  о  списании  сумм  неустоек  (штрафов,  пеней),  начисленных
поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи
с  неисполнением  или  ненадлежащим  исполнением  обязательств,
предусмотренных муниципальными контрактами.

2.2. Основными задачами Комиссии являются:
-  рассмотрение  документов,  необходимых  для  принятия  решения  о

списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) по
муниципальным контрактам;

-  принятие решений о  списании начисленных и неуплаченных сумм
неустоек (штрафов, пеней) по муниципальным контрактам;

- подготовка протокола заседания Комиссии о принятом решении.

3

3. Права Комиссии

3.1. Комиссия для реализации возложенных на нее функций имеет право:
-  рассматривать  на  своих  заседаниях  вопросы,  относящиеся  к  ее

компетенции;
- запрашивать в соответствующих органах местного самоуправления и

(или)  отделах  администрации  Сямженского  муниципального  округа
дополнительные материалы, привлекать специалистов и экспертов.

4. Организация деятельности Комиссии

4.1. Комиссия является постоянно действующей.
В состав Комиссии входят председатель Комиссии, секретарь и члены

Комиссии. Состав Комиссии должен быть не менее 5 человек.
4.2.  Заседание  Комиссии  считается  правомочным,  если  на  нем

присутствуют не менее 50% от ее состава.
4.3.  Заседания  Комиссии  проводятся  по  мере  необходимости.  Дату,

время и место проведения заседания Комиссии определяет ее председатель.
4.4.  Заседание  Комиссии  ведет  председатель  Комиссии,  а  при

отсутствии председателя  член  Комиссии  по  поручению  председателя
Комиссии.

4.5.  Председатель  Комиссии  руководит  деятельностью  Комиссии,
председательствует на заседании, подписывает ее решения.

4.6. Секретарь Комиссии доводит до членов Комиссии информацию о
месте и времени проведения заседания, ведет протокол заседания Комиссии.

4.7. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым
большинством голосов от общего числа присутствующих членов Комиссии.
При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.
Члены Комиссии не вправе воздерживаться от голосования.

4.8. В случае наличия у кого-либо из участников Комиссии, обладающих
правом  голоса,  прямой  или  косвенной  личной  заинтересованности  в
результатах голосования по вопросам, рассматриваемым Комиссией,  такой
участник  Комиссии  обязан  заявить  об  этом  председателю  Комиссии  и
заявить  самоотвод  от  участия  в  заседании  Комиссии.  Самоотвод
рассматривается  остальным  составом  Комиссии,  результат  рассмотрения
оформляется  в  решении  заседания  Комиссии  с  указанием  причины
удовлетворения или отказа в удовлетворении заявления о самоотводе.

4.9.  Решения,  принимаемые  на  заседании  комиссии,  оформляются
протоколом,  который  подписывается  председателем  Комиссии  и  членами
Комиссии, присутствующими на заседании Комиссии.

4

Приложение № 2
к постановлению администрации

Сямженского муниципального округа
от 15.09.2023 № 588

Состав
комиссии по списанию начисленных и неуплаченных сумм неустоек

(штрафов, пеней) администрации Сямженского муниципального округа

Шаверина  Л.А.  –  первый  заместитель  главы  Сямженского
муниципального округа, председатель комиссии.

Солнопекова  А.С.  –  главный  специалист  отдела  экономики  и
муниципальных  закупок  администрации  Сямженского  муниципального
округа, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Курочкин А.Л.  –  заведующий юридическим отделом администрации

Сямженского муниципального округа;
Паутова  Е.К.  –  заведующий  отделом  экономики  и  муниципальных

закупок администрации Сямженского муниципального округа;
Самохвалова  Н.Н.  –  и.о.  начальника  Управления  финансов

Сямженского муниципального округа*;
Викулова  И.А.  –  директор  МКУ  «Центр  бюджетного  учета  и

отчетности»*;
Зонтова  Т.Н.  –  заведующий отделом –  заместитель  директора  МКУ

«Центр бюджетного учета и отчетности»*.
(*) – по согласованию.